










 
 

1 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Avenida Guilherme Schell, n. 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

 

 

 

ANEXO (S) 

 

TNC 059/2022 processo Sistema Esteio 

 

CHECK LIST Fiscalização 059/2022 Esteio 

 

Oficio 165-2022 - Aviso de Fiscalização - Sistema Esteio - processo 059/2022 

 

Anexo I – Informações do Sistema de Esteio 

 

Anexo II - SAA Esteio (Anexo II do oficio 165/2022) 

 

Ata de abertura da Fiscalização do município de Esteio 

 

LO Estação de Tratamento de Esgoto compartilhada Esteio e Sapucaia do Sul 

 

LO Estação de Tratamento de Água compartilhada Esteio e Sapucaia do Sul 

 

LO Estação de Tratamento de Esgoto Moradas de Esteio 
[...]
COM LIGAÇÃO DE ESGOTO

Qtde Ligações 2020/12 2021/12 2022/03

082 - ESTEIO 1.519 4.201 5.470

COM LIGAÇÃO DE ÁGUA

(ATIVA;SUSPENSA)

Qtde Economias 2020/12 2021/12 2022/03

082 - ESTEIO 35.832 37.163 37.439

ESGOTO TRATADO

Qtde Economias 2020/12 2021/12 2022/03

082 - ESTEIO 3.365 12.135 13.862

% ESGOTO 9,39% 32,65% 37,03%



 

 
21058700015449 

 
 
 

ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES 

1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição 
Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 

Emissário 
ETE Esteio 

Rio dos 
Sinos 

 Coordenadas: Lat: -29,84150580 Long: -51,19455350 

Emissário 
ETE 
Moradas 
de Esteio 

Arroio 
Sapucaia 

Desativado 

2. TRATAMENTO 

 
ETE 

Vazão de 

projeto 

(m³/h) 

Vazão 

média 

(m³/h) 

Descrição (n. 
fossas, filtros, 
aerador) 

Localização (endereço completo e coordenadas 
geodésicas) 

ETE 
Esteio 

Sapucaia 

1080 126 3 reatores SBR Endereço: Rua Carmem Miranda - Novo Esteio, Esteio - 
RS, 93270-670 
Coordenadas: Lat: -29,84047000  Long: -51,18216300 
 

ETE 
Moradas 

DESATIVADA Endereço: Rua Rio Grande, 2570, Esteio/RS. 93265-520. 
Coordenadas: Lat: -29.861313; Long: -51.171313 

Tempo de funcionamento (h/dia): 4 bateladas/dia = 4 h/dia 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento) e MTR ou Ordem de Serviço  do recolhimento do 

lodo. 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO 

EB 
Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

7 Rua Santa Maria, 1-20 - Novo Esteio, Esteio - RS, 93270-630; 
Lat: -29.847963; Long: -51.184093. 

 

7.1 Rua Ascendino Alves da Silva, 558-534 - Novo Esteio, Esteio 
- RS, 93270-660; Lat: -29.844402; long: -51.181318. 

 

01 Avenida Érico Veríssimo, 247-105 - Liberdade Esteio - RS 
93265-300 (Final da rua); Lat: -29.857826 Long: -51.177214.   

 

Moradas Rua Rio Grande, 2570, Esteio/RS. 93265-520. 
 

 

Três 
Marias 

Rua Topázio - Vila Tres Marias, Esteio - RS (Final da rua);  
93295593; Lat: -29.866247 Long: -51.116825. 

Não está em funcionamento 

4. ADUTORAS 

 

5. REDES COLETORAS 

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão (m) 

  Rede funcional  211.250 

     

     

     

Total  

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    

7. TRAVESSIAS 

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

 Esteio Travessia  Av. Brasil - Rua Érico Veríssimo  

 Esteio Travessia  Rua Érico Veríssimo – Rua Recife 

 

 

 
AGESAN – RS 
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 
e-mail: agesan.rs@gmail.com 

Revisão 01 (10/07/2020) 
22/04/2021 16:42:57 CORSAN/UNPE/165449 ANEXAÇÃO/DISTRIBUIÇÃO 8 

5690 

36% 

 

9. Percentual de economias com 

 

https://ceps.io/RS/Esteio/Tres-Marias/Rua-Topazio/93295593/
https://ceps.io/RS/Esteio/Tres-Marias/Rua-Topazio/93295593/
mailto:agesan.rs@gmail.com


COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL METROPOLITANA 

COORDENADORIA OPERACIONAL ESTEIO/SAPUCAIA DO SUL 

                          

  
 

 Página 1 

 

Informação 04/2022 – COP-ES                                                                    Esteio, 06 de maio de 2022 

 

 

 

Ao 

Departamento de Operação e Manutenção – DEOM/MET 

 

  

 

Ref.: Resposta ao Ofício Nº 164/2022-AGESAN – Fiscalização Técnica Esteio. 

 

Viemos por meio deste encaminhar as respostas em atenção ao Ofício Nº 164/2022-AGESAN – 

Fiscalização Técnica em Esteio que será realizada em 18 e 19 de maio de 2022. Seguem as respostas. 

 

 

 

               Atenciosamente, 

 
 
 
 
 
 
 
       

Eng. Neilmo Moreira de Mendonça 
Engenheiro Civil - CREA/RS 100655 – Matrícula 15925.1 

Gestor da Coordenadoria Operacional - Esteio/Sapucaia do Sul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neilmo Moreira 
de Mendonça - 
Engenheiro Civil

Assinado de forma 
digital por Neilmo 
Moreira de Mendonça - 
Engenheiro Civil 
Dados: 2022.05.06 
16:11:39 -03'00'



COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL METROPOLITANA 

COORDENADORIA OPERACIONAL ESTEIO/SAPUCAIA DO SUL 

                          

  
 

 Página 2 

 

ANEXO II 

FICHA TÉCNICA 
 

1-CAPTAÇÃO 

CAP Manancial Descrição Localização 

01 Rio dos Sinos 

Captação de Água Bruta que abastece 
todo o Sistema Integrado 
Esteio/Sapucaia do Sul. Por gravidade 
e por recalque. 

Canal Petrobrás – Esteio. 

Possui outorga: ( x ) Sim    (   ) Não Validade da outorga: 20/01/2026 

Informar qual a medida crítica (Mínima) da captação:2m Informar qual a medida crítica (Máxima) da captação:5,80m 

 

2-TRATAMENTO  

ETA 
Vazão de 

projeto (m³/h) 
Vazão média 

(m³/h) 
Descrição Localização 

01 3.060 

 
2.736 

Estação de Tratamento de Água complexa 
que abastece todo o Sistema Integrado 
Esteio/Sapucaia do Sul, com 2 
decantadores, 2 floculadores e 7 filtros. 

Rua Carmem Miranda, S/N – 
Bairro Novo Esteio – Esteio. 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h/dia 

OBS: Anexo LO 1500/2020 

      

3-ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO  

EB Localização Descrição 

EBAB-08A EST - Canal Petrobrás. Captação no Rio dos Sinos. Com reserva. 

EBAB-08 EST - Rua Carmem Miranda, S/N (ETA). Elevatória na ETA-Esteio. Com reserva. 

EBAT-09 EST - Rua Carmem Miranda, S/N (ETA). Poço de sucção reservatório R-10. Com reserva. 

EBAT-10 EST - Rua Carmem Miranda, S/N (ETA). Poço de sucção reservatório R-12. Com reserva. 

EBAT-10A EST - Rua Carmem Miranda, S/N (ETA). Poço de sucção reservatório R-10. Com reserva. 

EBAT-11 EST - Av. Padre Claret, 1394. Poço de sucção reservatório R-13. Com reserva. 

 

4 e 6-ADUTORAS E REDES DE DISTRIBUIÇÃO 

Sistema Material Diâmetro (mm) Extensão (m) 

EST   Fibrocimento 50     67.696 

EST   Fibrocimento 75 12.128 

EST   Fibrocimento 100 6.867 

EST   Fibrocimento 125 4.588 

EST   Fibrocimento 150 3.598 

EST   Fibrocimento 200 5.136 

EST   Fibrocimento 250 3.381 

EST   Fibrocimento 300 1.342 

EST   Ferro Fundido 350 147 

EST   Ferro Fundido 400 1.574 

EST   Ferro Fundido 450 2.870 

EST   Ferro Fundido 500 93 

EST   PVC 32 3.380 

EST   PVC 40 1.135 

EST   PVC 50 65.943 

EST   PVC 75 11.666 

EST   PVC 100 6.598 

EST   PVC DEFoFo 150 3.457 

EST   PVC DEFoFo 200 2.201 

EST   PVC DEFoFo 250 1.449 



COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL METROPOLITANA 

COORDENADORIA OPERACIONAL ESTEIO/SAPUCAIA DO SUL 

                          

  
 

 Página 3 

 

EST   PVC DEFoFo 300 575 

                                        TOTAL ESTEIO 205.810 

    Observação: não dispomos de informações de adutoras e redes no formato solicitado. 

 

 
5-RESERVATÓRIOS 

SISTEMA RESERVATÓRIO CAPACIDADE TIPO 

ETA    R-10        2.500  m³ APOIADO 

ETA    R-11           250  m³ ELEVADO 

ETA    R-12           500  m³ APOIADO 

EST    R-13        3.000  m³ APOIADO 

EST    R-14           250  m³ ELEVADO 

EST   R-28           500  m³ ELEVADO 

EST   R-VC           100  m³ ELEVADO 

EST   R-PS           200  m³ ELEVADO 

    TOTAL      7.300  m³   

 

















1/Folha00122 / 2021LO Nº Gerado em 14/01/2021 15:49:45 Id Doc 1134506

Av Borges de Medeiros, 261 - Centro - CEP 90020-021 - Porto Alegre - RS - Brasil     www.fepam.rs.gov.br

6

                                         A Fundação Estadual de Proteção Ambiental, criada pela Lei Estadual nº 9.077 de 04/06/90, registrada no Ofício do
Registro Oficial em 01/02/91, e com seu Estatuto aprovado pelo Decreto  nº 51.761, de 26/08/14, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
6.938, de 31/08/81, que dispõe sobre a  Política Nacional do Meio Ambiente, regulamentada pelo Decreto nº 99.274, de 06/06/90 e com base nos
autos do processo administrativo  nº    5343-05.67/19.8    concede a presente LICENÇA DE OPERAÇÃO.

LICENÇA DE OPERAÇÃO

I - Identificação:

1.2.1-

1.2.2-

1.2.3-

sistema coletor: rede coletora tipo separador absoluto, estações elevatórias de esgoto indicadas no quadro desta licença
e suas linhas de recalque;
estação de tratamento de esgoto contendo:

disposição final do efluente tratado através de lançamento superficial por emissário canalizado no ponto de emissão
indicado nesta licença;

1.2.2.1- gradeamento, desarenador, 3 reatores sequenciais a batelada, 1 lagoa de amortecimento, 4 floculadores,
2 decantador, 1 tanque de contato para desinfecção, 1 lagoa de lodo, 1 adensador de lodo, 1 tanque de
lodo e 1 centrífuga;

trata-se de Licença de Operação Parcial para vazão afluente de 250 L/s;

esta licença refere-se ao Sistema de Esgotamento Sanitário, sendo composto por:

1.1-

1.2-

1. Quanto ao Empreendimento:

RAMO DE ATIVIDADE:   3.512,10

LOCALIZAÇÃO:
EMPREENDIMENTO: 159339

A PROMOVER A OPERAÇÃO RELATIVA À ATIVIDADE DE: SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO ESTEIO-SAPUCAIA DO SUL

Condições e Restrições:II - 

Municípios: Esteio, Sapucaia do Sul - todos localizados no Estado do RS

Ponto LongitudeLatitude
Estação Elevatória de Esgoto 1
Estação Elevatória de Esgoto 1.1 (em implantação)
Estação Elevatória de Esgoto 2 (em implantação)
Estação Elevatória de Esgoto 3 (em implantação)
Estação Elevatória de Esgoto 7
Estação Elevatória de Esgoto 7.1
Estação de Tratamento de Esgoto
Ponto de Lançamento definitivo - Rio dos Sinos

-29,85775600
-29,86351900
-29,85180800
-29,81979000
-29,84799000
-29,84426300
-29,84047000
-29,84150580

-51,17742900
-51,13787200
-51,17819500
-51,14459800
-51,18401400
-51,18129600
-51,18216300
-51,19455350

Esteio
Esteio
Esteio
Sapucaia do Sul
Esteio
Esteio
Esteio
Esteio

Município Coordenada

Coordenadas Geográficas Datum SIRGAS 2000

      34.560,00 vazão afluente na ETE em m³/diaMEDIDA DE PORTE:

LO Nº 00122 / 2021

Processo nº

5343-05.67 / 19.8

ENDEREÇO: AVENIDA SANTOS FERREIRA 1196

92020-478    CANOAS - RS
MARECHAL RONDON

CPF / CNPJ / Doc Estr: 36.641.320/0001-78

EMPREENDEDOR RESPONSÁVEL: 233241 - AMBIENTAL METROSUL CONCESSIONARIA DE SANEAMENTO SPE S.A.

Doc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o 
Dig

ita
lm

en
te



2/Folha00122 / 2021LO Nº Gerado em 14/01/2021 15:49:45 Id Doc 1134506

Av Borges de Medeiros, 261 - Centro - CEP 90020-021 - Porto Alegre - RS - Brasil     www.fepam.rs.gov.br

6

1.4.1-

5.1.1-

5.1.2-

adicionalmente, fica autorizada nos termos do Art. 8º da Lei Federal nº 12.651/2012 a intervenção em áreas de
preservação permanente para instalação de novos interceptores e travessias da rede coletora e para manutenções nas
estruturas instaladas;

constatadas não conformidades em relação à licença, informando a medida corretiva adotada ou plano de ação
corretiva (no qual identifique local do ocorrido, ação corretiva proposta, responsáveis e cronograma);
realizadas alterações nos termos da Portaria FEPAM nº 58/2019, juntando ao processo, no prazo de 60 dias, relatório
técnico descritivo e fotográfico com ART conforme Art. 4º da referida portaria;

o empreendedor é responsável por manter condições operacionais adequadas, respondendo por quaisquer danos ao meio
ambiente decorrentes da má operação do empreendimento;

alterações no empreendimento ou em sua concepção devem ser previamente autorizadas por esta Fundação, excetuando-se
aquelas previstas na Portaria FEPAM nº 58/2019;

caso haja encerramento das atividades, deverá ser prevista a recuperação da área do empreendimento e apresentado à FEPAM,
com antecedência mínima de 02 (dois) meses, o plano de desativação com levantamento do passivo e definição da destinação
final do mesmo para local com licenciamento ambiental, acompanhado de cronograma executivo;

é vedado o recebimento de resíduos, inclusive de esgotamento sanitário, ressalvados aqueles oriundos da manutenção do próprio
empreendimento (rede e elevatórias);

deverá fazer a comunicação imediata à Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura na hipótese de descoberta fortuita de
elementos de interesse paleontológico, na área do empreendimento;

no prazo de até 60 (sessenta) dias deverá ser apresentado o(s) Certificado(s) de Regularidade do Cadastro Técnico Federal -
CTF/APP válido(s) (www.ibama.gov.br), de todos os empreendedores deste empreendimento, com correlação na(s) Ficha(s)
Técnica(s) de Enquadramento:

o lançamento de efluentes não poderá causar o surgimento de espumas no corpo hídrico receptor;

deve ser previsto e mantido cortinamento vegetal utilizando espécies próprias para o local, em altura e área suficiente para
minimização dos odores na circunvizinhança e com a finalidade de consolidar o distanciamento de núcleos populacionais no
entorno da ETE;

a supressão de vegetação decorrente de licenciamentos ambientais deve ser autorizada por esta Fundação, conforme Art. 13, §
2º da Lei Complementar Federal nº 140/2011, sendo vedada a utilização de autorizações de supressão de vegetação emitidas por
outros entes licenciadores;

o empreendedor deve manter responsável técnico (com ART) por fazer cumprir as condições e restrições desta licença, o qual
deverá comunicar o órgão ambiental sempre que forem:

as obras de implantação previamente autorizadas por esta Licença deverão possuir acompanhamento de responsável técnico
(com ART), e contar com Plano de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil e Plano de Controle Ambiental próprios;

a localização do canteiro de obras, paiol de explosivos, áreas de abastecimento, armazenamento de óleos e combustíveis e
outras estruturas auxiliares das obras civis não devem intervir em áreas de preservação permanente ou sobre vegetação arbórea
nativa;

as obras de escavação de valas devem contar com medidas para impedir o carreamento do material mineral oriundo da
escavação para as áreas de preservação permanente, para os corpos hídricos e para o sistema de drenagem urbana, adotando
medidas tais como o acondicionamento provisório do material mineral fora das linhas de drenagem do terreno, implantação de
drenagem pluvial temporária, diques, poços para captura de sedimentos e dissipadores de energia, bem como diariamente
destinar o material mineral impróprio para reaterro para local licenciado;

o uso de explosivos nas obras civis está condicionado à autorização de Plano de Fogo pelo órgão competente, devendo ser
tomadas medidas que garantam a mitigação dos impactos ambientais, tais como: sinalização com placas informando horários de
detonação, restrição de circulação no local e monitoramento periódico dos impactos decorrentes da pressão acústica, vibração e

1.3-

1.4-

1.5-

1.6-

1.7-

1.8-

2.1-

3.1-

4.1-

5.1-

6.1-

6.2-

6.3-

6.4-

2. Quanto à Preservação e Conservação Ambiental:

3. Quanto ao Cortinamento Vegetal:

4. Quanto à Intervenção em Vegetação Nativa e Manejo Florestal:

5. Quanto à Supervisão Ambiental:

6. Quanto às Obras de Terraplenagem e Construção Civil:

17 Destinação de resíduos de esgotos sanitários e de resíduos sólidos urbanos, inclusive aqueles
provenientes de fossas

Categoria DescriçãoCódigo
17 - 4

Doc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o 
Dig

ita
lm

en
te



3/Folha00122 / 2021LO Nº Gerado em 14/01/2021 15:49:45 Id Doc 1134506

Av Borges de Medeiros, 261 - Centro - CEP 90020-021 - Porto Alegre - RS - Brasil     www.fepam.rs.gov.br

6

7.5.1-
7.5.2-
7.5.3-
7.5.4-

8.1.1-

conjuntos moto-bomba reservas;
quadros elétricos localizados acima da cota de inundação anual;
placa de identificação da unidade, sinalização de segurança e contato telefônico para a população em caso de panes;
dispositivo para retenção de resíduos e recipiente impermeabilizado para seu acondicionamento;

os efluentes líquidos, após o tratamento, deverão atender aos padrões de emissão estabelecidos pela Resolução
CONSEMA n.º 355/2017, para o lançamento em corpos hídricos, devendo ser monitorados os seguintes parâmetros:

ultralançamentos;

o canteiro de obras deve ser dotado de infraestrutura de esgotamento sanitário, devendo ser conectado ao sistema de
esgotamento sanitário municipal ou, na ausência desse, contemplar sistema local de tratamento ou coleta e destinação através de
banheiros químicos;

o órgão ambiental poderá readequar os padrões de emissão caso haja comprometimento do corpo receptor com o lançamento de
efluente tratado, superveniência de legislação ou conflito com usos da água prioritários;